Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 053/2024.
Data: 24 de Junho  de 2024

Proposição da Vereadora Sra. NAIR DE SIQUEIRA

Assunto:- SOLICITAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS E LIMPEZA DE ROÇADA NA
COMUNIDADE DE SERRA NEGRA

A Excelentíssima Senhora Prefeita LILIAN RAMOS NARLOCH

Presidente da Câmara Municipal de Guaraqueçaba, Prezados Senhores Vereadores,

A Vereadora Sra. NAIR DE SIQUEIRA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem através desta,
perante Vossa Excelência, em atenção à necessidade da comunidade de Serra Negra, venho por meio desta indicar
a construção de três pontos de ônibus estrategicamente localizados e a realização de serviço de limpeza de roçada
na referida localidade.

Ponto de Ônibus em Frente ao Posto de Saúde da Comunidade - Justificativa: O posto de saúde é um local
de grande movimentação, especialmente para os moradores que necessitam de atendimento médico e transporte
público. A construção de um ponto de ônibus próximo ao posto de saúde proporcionará maior comodidade e
segurança aos usuários do transporte coletivo.

Ponto de Ônibus em Frente à Igreja Assembleia de Deus - Justificativa: A igreja Assembleia de Deus é um
ponto de referência na comunidade, frequentado por muitos fiéis e visitantes. A instalação de um ponto de ônibus
próximo à igreja facilitará o acesso dos membros da congregação e demais cidadãos que utilizam o transporte
público bem como o embarque e desembarque de alunos.

Ponto de Ônibus em Frente à Residência do Sr. Bento, Próximo à Igreja Adventista - Justificativa: A
residência do Sr. Bento é conhecida por todos na comunidade e está situada em uma área estratégica. A construção
de um ponto de ônibus próximo a essa localidade beneficiará não apenas o Sr. Bento, mas também os demais
moradores e passageiros que aguardam o transporte coletivo inclusive embarque e desembarque de alunos.

Limpeza de Roçada na Comunidade -Justificativa: A vegetação alta e desordenada nas áreas públicas da
comunidade de Serra Negra tem causado desconforto e insegurança. A realização da limpeza de roçada contribuirá
para a melhoria do ambiente, prevenindo possíveis focos de doenças e proporcionando uma paisagem mais
agradável.

Ressalto a importância dessas medidas para o bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos de Serra Negra,
e conto com a sensibilidade e ação da administração municipal para atender a essas demandas.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2024.

______________________________
NAIR DE SIQUEIRA

Vereadora